% aspettarno in arme gran 
» et vedendo che non veni- 

i soi loggiamenti. Alhora
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improvisamente il Basta, li assali, col Michele, li messe 

in fuga et disfece : Li seguitb in Transilvania et la oceupă. 

Michele si pareechiava di fare un macello de Transilvani, 

ora il Basta lo feee ammazzare nel suo padiglione, di- 

cendo che haveva intelligenza ed li Turchi, cosi resto lui 

solo patrone con Pessersito in Transilvania. Di nuovo non 

lo potendo comportare li Transilvani, per le piede che si . 

facevano, si solevorno sotto Moyse?): ma a requisitione 

de l'Imperatore presto furono appressi dal Radulo, novo 

Principe de Valacchia, et li principali de loro, parte gius- 

titiati dal Basta, parte sbandati in Turchia. 

'Sigismondo di novo s'aecordă con l'Imperatore, azzetid 

una Baronia in Bohemia in loco di Oppavia et 50m tal- 

leri sudetti et se ne ritiră: ma a li banditi li quali ve- 

dendosi in estrema calamită, ehiedevano perdono da Plm- 

peratore et la restitutione de li loro beni, non se Li 

dando oreechie, furono confiseati tutti li loro beni et in- 

stițuita una nova forma de governo. Perb essi cercavano 

con Paiuto de Turehi esser rimessi nel possesso, ma fu- 

rono di novo rebufttati da PImperiali. Ultimamente eles- 

sero per loro capo Stefano Bochkai, zic del Sigismondo, 

il quale, per questo sospetto, essendo stato assediato in 

un suo castello dal Conte di Belgiojoso, Generale de PUn- 

garia superiore, con 3m [anti Tedeschi, et altrettanti Un- 

gari Hayducchi, corruppe et commosse con falsi pretesti 

et presenti detti Ungari et fece tagliare a pezzi da loro 

li 'Tedeschi, et eosi si liberă del pericolo, usci fora, dette 

la caceia al detto Belgiojoso, et solevato gran quantită di 

altri Hayducchi, prese possesso de Cassovia, metropoli 

d'Ungaria superiore, et di tutto qual paese. In quel, men- 

ire tornorno li sbandati in Transilvania, a le ease. loro, 

et li davano obedienza et aiuto, il Basta li vene contra, 

1) Szekely. lorga, Acte şi frag. |, qi,
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con l'essercito che haveva havuto in difesa de Strigonia, et lo ruppe in campagna doi o tre volte, et si invid per recuperare Cassovia. Ma non havendo le cose necessarie si retird aa Eperies per aspettarle. Intanto, trattava ac- cordo col Bochkai ; esso domandava la Transilvania in 
Soverno et che. li Ungari non fossero dominati da foras- tieri, ne impediti ne la sua religione. Al Basta parvero insolenti queste dimande et che bastava cehe ottenesse la 
Sratia perduta et sperava di poterlo humiliare: ma non Venendoli li aspettati aiuti, fu dal Boschkai incalzato st sforzato retirarsi con le sue genti poehe, et poco obedienti, fino a Posonia. Alhora il Boehkai man Sigismondo Rakoehio in Transilvania per suo locotenente et li sui 
Hay duchi ocenparno la maggior parte d'Ungaria et, con- giunti con Turehi et Tartari, fecero gran ruina în Mo- ravia, Austria et Stiria, si cehă PImperatore fu forzato a 
condescendere a le sue domande. Poco dopo, lui morse 
în Cassovia ot limperatore pensava di non attendere piu 
â le promesse : per il chă li Ungari un: altra volta si Missero in tumulto, et si parecehiavano di far peggio di quello che havevano fatto, cereavano di fare un novo Capo, anzi Ră d'Ungaria, et solicitavano Valentino Ho- 
ronay et altri Baroni, che volessero accettare il carico ; n a quelli che meglio lintendevano, volevano divertire 
ess0, con ara eniva sforzorno PAreciduca Mathias che 
gia tant anni d ul R Ș, M-tă Cesarea, et governatore 
lo fece, e hora esno, pigliasse quest impresa come 
lor Principe il Sia Li Transilvani confermorno per Pobedienza de] Gran poa Rakochio, et tornorno sotto 
poi, pereh& il akon urc, insieme con la Valacchia et 
îocordo lo lasiorno oa ora veechio et mal sano, di bon 
loco suo accettorno are In Ungaria a casa sua, et in